
 

 
AREA DIREZIONE GENERALE SERVIZIO DIREZIONE GENERALE  

DELIBERAZIONE N. 29 ANNO 2017  

 

 

OGGETTO: 

 

LEGGE REGIONALE N. 3 DEL 17 MARZO 2016 – D.A. N. 51/GAB DEL 10 APRILE 2017 - 

ADEGUAMENTO STATUTO DELL'ENTE. 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì 10 del mese di Maggio in Trapani, nei locali dell' Ufficio del- 

l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.48/Gab. del 30/03/2017. 

  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Direttore Generale; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Dirigente  dell'Area 

Finanziaria adotta la seguente deliberazione: 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

Premesso che: 

  

-          con legge regionale n. 3 del 17 marzo 2016 è stata ridefinita la composizione del Collegio 

Sindacale al fine di assicurare la piena operatività degli organi di controllo degli enti, nelle 

more della definizione delle rappresentanze degli organi di amministrazione;  

  

-        con decreto n. 25/gab del 3/8/16 l’Assessore Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti 

sono state emanate direttive in merito alla composizione del Collegio disponendo una 

rappresentanza di n. 3 membri, esperti in materia amministrativa e contabile in possesso dei 

requisiti di legge;  

  

-      nello stesso decreto Assessoriale venivano date disposizioni in ordine ai compensi massimi 

annui così come previsti dal D.P.R.S. 20/1/12 con le limitazioni imposte dal co. 6 dell’art. 

17 della l.r. n. 11/2012; 

  

-       con deliberazione commissariale n. 99/2016 è stato adeguato lo Statuto vigente dell’IACP di 

Trapani alla sopracitata normativa regionale; 

  

-        con D.A. – Assessorato Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture 

della Mobilità e dei Trasporti n. 51/gab del 10 Aprile 2017 sono state apportate modifiche in 

ordine alla diversa denominazione dell’Organo di controllo degli Enti da “ Collegio dei 

revisori dei Conti” a “ Collegio dei Sindaci”; 

  



-        con nota a firma del Dirigente del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti della 

Regione Siciliana prot. N. 21275 del 18 Aprile 2017 acclarato al protocollo generale al n. 

7374/2017 si trasmetteva a IACP Trapani il D.A. in oggetto; 

  

-        ai sensi del suddetto D.A. gli organi amm.vi degli II.AA.CC.PP. sono onerati di adeguare il 

proprio Statuto alle nuove disposizioni; 

  

PRESO ATTO che lo Statuto vigente dell’IACP di Trapani, all’art. 16, riporta la denominazione di 

Collegio dei Revisori in luogo di Collegio dei Sindaci; 

  

RITENUTO di provvedere, in merito, sulle base delle nuove disposizioni  del D.A. n. 51/gab del 

10 Aprile 2017 sopra citato rinviando ad un secondo momento la modifica dell’intero Statuto, 

allorquando sarà ridefinito l’Organo di Amministrazione; 

  

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato atteso la necessità di adeguare lo Statuto dell’Ente;  

  

vista la Legge Regionale n. 10 del 2000;  

  

vista la Legge Regionale n. 11 del 2010;  

  

vista la Legge Regionale n. 3 del 2016;  

  

visto lo Statuto dell’Ente vigente;  

  

verificata, a tal fine, la conformità del presente provvedimento alla normativa regionale, nonché allo 

Statuto e Regolamento dell’Ente; 

  

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n.48/Gab. del 30/03/2017 di proroga del Sig. 

Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  

DELIBERA 

  
APPROVARE, con decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento, la modifica 

dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente secondo la formulazione di cui all’ Allegato 1) e, per l’effetto, 

abrogare, in pari data, le norme dello stesso articolo contenute nel precedente Statuto;  

  

NOTIFICARE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e 

Mobilità, all’OIV;  

  

PUBBLICARE sul sito istituzionale la modifica di cui alla presente; 

  

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

   

   

    IL SEGRETARIO  IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr. Pietro SAVONA) (F.to Ignazio Gentile) 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

             (F.to d.ssa Nunziata GABRIELE) 


